Com a revogação das resoluções supracitadas, os cursos de 

licenciaturas, que antes eram integralizados em 3 anos por algumas IES, 

doravante terão a duração de 4 anos. Segundo Tojal (2015, 31-32), 

No tocante à carga horária, esses cursos terão no mínimo, 3.200 (três 

mil e duzentas) horas de efetivo trabalho acadêmico, com duração 

de, no mínimo, 8 (oito) semestres ou 4 (quatro) anos, ficando assim 

dividida essa carga horária mínima: I - 400 (quatrocentas) horas de 

prática como componente curricular, distribuídas ao longo do

[...]

na educação básica e, se for o caso, conforme o projeto de curso 

da instituição, que deverá considerar e aplicar nessas horas de 

aprendizado prático, o reconhecimento das instituições de 

educação básica como espaços necessários à formação dos 

profissionais do magistério, III - pelo menos 2.200 (duas mil e duzentas) 

horas dedicadas às atividades formativas estruturadas pelos núcleos 

definidos nos incisos I e II do artigo 12 da Resolução, conforme o 

projeto de curso da instituição; IV - 200 (duzentas) horas de 

atividades teórico-práticas de aprofundamento em áreas específicas